

# 2023년 3월말 기준 사업보고서

2023년 01월 01일 부터  
2023년 03월 31일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의  
규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 3월

울면농업협동조합  
조합장 이재택

# 목 차

## I. 주요현황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

### 3. 정관변경 사항

## II. 주요사업추진현황

### 1. 교육지원사업

### 2. 경제(유통)사업

### 3. 신용(금융)사업

### 4. 기타사업

## III. 주요사업추진실적

## IV. 재무현황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023.01.18	60	2022년도 결산보고 및 결손금 처분(안)
2023.02.14	59	1. 정관일부개정(대의원 수 및 자격제한) 승인(안)
		2. 정관일부개정(비상임조합장 운용) 승인(안) : 부결

### 나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023.01.10	9	1. 조합원 가입 승인(안)
		2. 동일인당 대출한도 조정(안)
		3. 차입금 최고한도 의결(안)
		4. 2023년도 이용고 배당 품목 결정(안)
		5. 경제사업 취급수수료 결정(안)
		6. 판매사업 출하장려금 및 취급수수료 운영(안)
		7. 잡곡 소분업 인정감모비율 책정(안)
		8. 판매사업 자체출하선급금 지급기준 결정(안)
		9. 경제사업 무이자 외상기일 결정(안)
		10. 경제사업 외상공급한도 및 이용장려금 결정(안)
		11. 이천남부농협쌀조합공동사업법인 차입금보증한도 결정(안)
		12. 2022년 RPC적자결산에 따른 벼수매 관련 지급액 변경(안)
		13. 2023년 상반기 유통활성화이용권 지급기준 변경(안)
		14. 판매사업 출하선급금 추가 지급(안)
2023.02.06	9	1. 조합원 가입 승인(안)
		2. 조합원 탈퇴 및 지분환급 승인(안)
		3. 경제사업무보증 여신 취급(안)
		4. 2023년 각 위원회 위원 구성(안)
		5. 복지연금 지급률 조정(안)
		6. 대의원 선거일 지정(안)
		7. 제1차 임시총회 개최일 지정(안)
		8. 정관일부개정(대의원 수 및 자격제한) 승인(안)
		9. 정관일부개정(비상임조합장 운용) 승인(안)
		10. 택배사업 운영의 건(안)
2023.03.13	9	1. 조합원 가입 승인(안)
		2. 조합원 탈퇴 및 지분환급 승인(안)
		3. 동일인당 대출한도 조정(안)
		4. 차입금 최고한도 의결(안)

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

구분	개소	근무인원	비고
본점	1	11	
하나로마트	1	3	
영농자재판매장	1	7	
주유소	1	3	
육묘장	1	1	
파견		2	이천남부RPC
계		27	

### 나. 인원 현황

구분		2023. 3. 31	비고	
임원	조합장	1		
	이사	6		
	감사	2		
	소계	9		
직원	정규직	전무	1	
		상무	2	파견 1
		차장	1	
		과장	3	
		과장보	5	
		과장대리	1	파견
		계장	2	
		계장보	2	
		기능직	4	
	비정규직	계약직	1	
		영업지원직	3	
		초단시간근무직	1	
	계		26	

### 3. 정관변경 사항

구 분	현 행	개 정	비 고
<b>■정관 제46조</b> (대의원회) 제3항 1호	1. 선출구역 및 대의원 수 ③ 1. (붙임1 참조)	③ 1. (붙임1 참조)	
<b>■정관 제56조</b> (임원의 결격사유) 제1항10호	①10. 선거공고일 현재 조합에 대하여 800좌이상의 납입출자분을 2년이상 계속 보유하고 있지 아니한 사람	①10.----- 1,000좌이상의----- -----	
<b>■정관 제122조</b> (자격제한 등) 제2항	②선거공고일 현재 조합에 대하여 (400)좌이상의 납입출자분을 2년이상 계속 보유하고 있지 아니한 사람	②----- (500)좌이상의 ----- -----	

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

- 2023년 해들, 알찬미 품종대체 핵심농가 기술교육 실시  
- 1차례 교육, 수강자 100여명
- 육묘지원사업(125,000판) 및 농작업대행사업 신청 접수(800마지지)
- 농가드문모 신청 : 107농가 215ha(3,228마지기) 관내농가 약 27% 참여
- 2023년 조합원 건강검진 실시 : 홀수년생 조합원 264명
- 조합원자녀 학자금 지원 : 12,000천원
- 아리봉사단 반찬봉사 : 월 2회(60가정)
- 조합원 화재발생 농가 위로지원 : 농가당 500천원 지원

### 2. 경제(유통)사업

- 비료, 농약, 영농자재 신청 및 일괄공급
- 2023년 고추종자 반값 지원 실시
- 하나로마트 주말 정육 세일  
- 돼지고기(삼겹살, 목살 등)

### 3. 신용(금융)사업

- 새봄맞이 보험 이벤트 실시  
- 매월보험료 5만원 이상 가입고객 사은품 지급(후라이팬)  
- 추진건수 : 57건
- 2023년 농축산경영자금 대출실행  
- 배정금액 : 902백만원
- 농업인안전보험 가입 : 959건

## 4. 기타사업

■ 2022년도 결산보고 및 결손금 처분

- 2023. 1. 18. 제62기 정기총회

■ 잡곡센터 임대계약

- 임대사항 : 잡곡센터 사무실 및 기계.기구.지게차

- 임차인 : 농업회사법인(주)1893, 대표자: 류성식

■ 대의원 선거

- 선거일 : 2023. 3. 16.(목)

- 선출인원 : 63명(여성대의원 13명 포함)

- 임 기 : 2023. 4. 1. ~ 2025. 3. 31(2년)

### III. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증감	성장률	
경제사업	30,019	6,241	20.79	6,684	-443	-6.63	
판 매	16,702	3,494	20.92	3,649	-155	-4.24	
구 매	9,245	1,885	20.39	2,236	-351	-15.69	
마 트	3,174	796	25.09	716	80	11.20	
가 공	0	0	0.00	0	0	0.00	
기 타	898	65	7.26	83	-18	-21.76	
상호금융 예수금	잔 액	99,000	91,024	91.94	95,591	-4,568	-4.78
	평 잔	98,000	91,054	92.91	96,769	-5,716	-5.91
상호금융 대출금	잔 액	91,000	87,581	96.24	85,206	2,375	2.79
	평 잔	88,000	88,433	100.49	85,321	3,112	3.65
보 험 료	2,225	582	26.17	502	80	16.04	

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년동기 기준이며, 경제사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임



# IV. 재무 현황

## 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	5,744	I. 유동부채	19,302
1. 현 금	672	1. 외상매입금	522
2. 외상매출금	860	2. 단기차입금	13,388
3. 재고, 생물자산	2,426	3. 기타유동부채	5,391
4. 기타 유동자산	1,786	II. 금융업예수금	91,024
II. 금융업예치금	14,656	III. 금융업차입금	12,816
III. 금융업대출채권	98,120	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	3,060
V. 비유동자산	15,860	1. 장기차입금	3,000
1. 투자자산	10,088	2. 기타비유동부채	60
2. 유형자산	5,770	<b>부채 합계</b>	<b>126,202</b>
3. 무형자산		I. 출자금	5,732
4. 기타비유동자산	2	II. 자본잉여금	915
		III. 자본조정	-77
		IV. 기타포괄손익누계액	
		V. 이익잉여금	1,608
		<b>자본합계</b>	<b>8,178</b>
<b>자산총계</b>	<b>134,379</b>	<b>부채와 자본총계</b>	<b>134,379</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임  
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 3월말 (A)	'23년 3월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	4,583	4,548	-35
영업비용	3,370	3,698	328
매출총이익	1,213	850	-363
신용사업	740	466	-274
경제사업	473	384	-89
판매비와 관리비	1,091	1,057	-34
영업손익	122	-207	-329
교육지원사업준비	75	72	-3
영업외손익	32	64	32
법인세차감전손익	79	-215	-294
법인세비용	0	0	0
<b>당기순손익</b>	<b>79</b>	<b>-215</b>	<b>-294</b>

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음